
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 120

Data del provvedimento 08/09/2020

Oggetto

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, E SS.MM.II.,
SVOLTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA START DELLA REGIONE
TOSCANA  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI
TIROCINI DI SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA PER LA
SDS  FIORENTINA  NORD  OVEST  -  CPV:  85312510-7–  CIG:
80155408DA  –  CIG  DERIVATO:  8272289CD3.  PRESA  D’ATTO  DI
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 4 Verbale commissione

2 11 Bozza di contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. il D.lgs n.50 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

VISTA la vigente Convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pi-
stoia quale Centrale di committenza, come approvata con decreto del Direttore n. 78/2019, in attua-
zione della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2019;

CONSIDERATO che, in forza della suddetta, vigente Convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è la
centrale di committenza responsabile dell’espletamento delle procedure di aggiudicazione program-
mate e indicate dagli enti aderenti, tra cui la procedura di aggiudicazione di cui al presente decreto;

DATO ATTO che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia è stata istituita presso l’Autorità
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) e dalla stessa riconosciuta con il codice AUSA 0000156907, ai sensi
dell’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, convertito, con modificazioni, con la legge n. 221/2012,
e che si è provveduto a individuare nel sottoscritto Dirigente il Responsabile del procedimento (RUP);

RICHIAMATO il decreto del Direttore n. 124/2019, con il quale veniva dato mandato alla SUA della
Provincia di Pistoia di avviare una procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dei tiro-
cini per l’inclusione sociale attiva, con modalità telematica, mediante Piattaforma START;

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale SUA n. 682/2019 si è dato avvio alla procedura
di gara di cui in oggetto così come richiesto dall'Ente committente;

DATO ATTO che:
- il valore dell’appalto per la durata di 12 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi subordinatamente

all’adozione del decreto di assegnazione della Quota‐Servizi del FNCP 2019, con possibilità di spe-
cifiche variazioni in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 2, del Codice per un im-
porto massimo pari al 20% del valore iniziale oltre che di proroga tecnica per un periodo massimo
di 6 mesi, è stato stimato in € 288.000,00 ed è finanziato dal contributo concesso a valere sul
PON FSE con D.D. MLPS n. 11/2017 per € 108.000,00 e sulla Quota servizi del FNCP 2018 assegna-
ta alla SdS e disponibile nel Bilancio Consortile per i restanti € 180.000,00;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- il suddetto valore è sensibilmente al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35
del Codice e che, al fine di promuovere la più ampia partecipazione concorrenziale delle imprese
sociali dotate di idonea qualificazione, è stata utilizzata la procedura aperta ex art. 60 del decreto
legislativo n. 50/16;

- Il criterio di aggiudicazione dell'Appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in-
dividuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nel rispetto di quanto previsto dall'art.
95, comma 2, del Codice, e, nello specifico, dall'art. 142, comma 5 septies, inerente all'aggiudica-
zione degli appalti di servizi sociali e servizi connessi elencati dall'allegato IX del Codice;

CONSIDERATO che:
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 12:00 del gior-

no 24 settembre 2019;
- a seguito della scadenza del suddetto termine, in sede di verifica da parte della SUA della docu -

mentazione amministrativa, avvenuta in seduta pubblica in data 24 settembre 2019, sono perve-
nuti n. 3 plichi virtuali di offerta, sulla piattaforma START, come segue:
1. Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L. 19/09/2019 15:57:56
2. Mestieri Toscana- Consorzio di cooperative sociali - società cooperativa sociale 24/09/2019

10:40:46
3. Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS 24/09/2019 11:45:42

- in data 7 gennaio 2020 è stato preso atto della classifica di gara disposta in automatico dal siste-
ma START come segue: 
1° classificato concorrente n. 3) Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS con punteggio complessivo
80,06/100;
2° classificato concorrente n. 2) Mestieri Toscana - Consorzio di cooperative sociali  Soc. Coop.
Soc. con punteggio complessivo 79,20/100;
3°  classificato concorrente  n.  1)  Consorzio Metropoli  S.C.S.  a  R.L.  con punteggio complessivo
70,37/100;

- in data 6 febbraio 2020 è stata proposta l’aggiudicazione della procedura al 1° classificato, Fonda-
zione Solidarietà Caritas ONLUS;

VISTI E RICHIAMATI:
- la determinazione dirigenziale SUA n. 763/2019, con la quale veniva disposta l'ammissione dei

concorrenti alla suddetta procedura;
- le risultanze delle operazioni di gara di cui al Verbale del 16 dicembre 2019, allegato alla suddetta

determinazione, quale parte integrante e sostanziale;
- la determinazione dirigenziale SUA n. 792/2019, con la quale veniva individuata la composizione

della Commissione giudicatrice e venivano nominati i componenti della stessa;
- il verbale della Commissione giudicatrice che si è riunita in successive sedute riservate durante le

quali sono state esaminate le offerte tecniche dei concorrenti partecipanti e ammessi con attribu-
zione dei punteggi alle stesse;

- il Verbale del 7 gennaio 2020 nel quale si prende atto della classifica disposta da START;
- il Verbale del 6 febbraio 2020 nel quale si propone l’aggiudicazione su START nella forma di “desi-

gna” ex art. 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016;
- la determinazione dirigenziale SUA n. 91/2020 di approvazione del verbale di gara e della propo-

sta di aggiudicazione;
- la determinazione dirigenziale SUA n. 276/2020 di integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione;

CONSIDERATO che:
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono per-
tanto regolari;

- l’offerta risulta congrua, conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e che, ai sen-

si dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., in combinato disposto con
l’art. 33, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., si può così approva-
re la proposta di aggiudicazione disposta sulla piattaforma START nella forma di “designa” nei
confronti della Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS con sede legale in Firenze, 50122, Via De’
Pucci 2, C.F. 94043850489 e P. IVA 06857110487, quale migliore offerta;

RITENUTO pertanto:
- di approvare il Verbale della Commissione allegato al presente atto;
- di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento, a norma dell'art. 32, comma 5, del del de-

creto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., in favore del seguente offerente: Fondazione Solidarietà
Caritas ONLUS;

DATO ATTO CHE:
- a norma dell'art. 32, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.:  “l’aggiudicazione

non equivale ad accettazione dell’offerta [...]”;
- a norma dell'art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.:  “l’aggiudicazione

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
- a seguito di aggiudicazione dei servizi la SUA ha effettuato i controlli previsti all’art. 80 del decreto

legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;
- nei casi previsti dall'art. 108 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., si procederà alla riso-

luzione immediata del contratto e l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazio-
ni relative ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi deri-
vanti dallo scioglimento del contratto;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che così dispone: “Divenuta ef-

ficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle
norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi
sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di
differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario […]”;

- l’art. 32, comma 9, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che così dispone: “Il contratto
non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comu-
nicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza sanitaria CoViD-19 che ha determinato la sospensione di
tutte le attività di tirocinio, la stipula del contratto è stata differita al momento precedente al riavvio
di dette attività, che è stato fissato per la Società della Salute a partire dal giorno 01 ottobre 2020;

CONSIDERATE le spese connesse all’appalto in oggetto come da decreto n. 124/20219.

CONSIDERATO altresì che la SUA ha quantificato come segue le spese necessarie per la pubblicazione
dell’esito della gara:
- imponibile inserzione per 24 righe: € 415,92;
- bolli inserzione: € 16,00;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- importo da versare all'Istituto: € 431,92;
- IVA inserzione: € 91,50 (da versare direttamente all'erario);
Pertanto le spese totali per la prestazione resa dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa per 
pubblicità e pubblicazione dell’esito di gara ammontano a € 523,42;

DATO ATTO che con riferimento all’appalto in oggetto è stato acquisito apposito CIG derivato da quel-
lo madre 80155408DA (CIG derivato: 8272289CD3) a seguito di conclusione della procedura di gara a
cura della preposta Centrale di Committenza;

CONSIDERATO che, relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi, per il sottoscritto re-
sponsabile del procedimento non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs
n.165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge
241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del DPR n.62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di prendere atto e approvare  le risultanze delle operazioni di gara di cui al Verbale allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), come esperita in forma telematica
sulla piattaforma START della Regione Toscana dalla SUA della Provincia di Pistoia, per l’affida-
mento del  servizio di gestione dei tirocini di sostegno all'inclusione sociale attiva, in conformità
con quanto disposto nella determinazione a contrattare dell’Ente committente e della determina-
zione dirigenziale di approvazione atti di gara e indizione della procedura sopra richiamata;

2. di approvare  la proposta di aggiudicazione e l’aggiudicazione della procedura aperta ex art. 60
del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., così come formulata sulla piattaforma START sotto
forma di “designa” in favore di Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS con punteggio complessivo
80,06/100;

3. di dichiarare,  a norma dell'art.  32,  comma 5,  del  decreto legislativo n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,
l'aggiudicazione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del del decreto legislativo n. 50/2016,
e ss.mm.ii., per l’appalto dei servizi di cui in oggetto per l’Ente committente, in favore di Fonda-
zione  Solidarietà  Caritas  ONLUS  con  sede  legale  in  Firenze  (FI),  50122,  Via  De’  Pucci  2,  C.F.
94043850489 e P. IVA 06857110487, per una durata di 12 mesi rinnovabile per ulteriori 12 mesi
subordinatamente all’adozione del Decreto di assegnazione della Quota‐Servizi del FNCP 2019,
prevedendo la possibilità di specifiche variazioni in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106, com-
mi 1 e 2, del Codice per un importo massimo pari al 20% del valore iniziale, oltre che di proroga
tecnica per un periodo massimo di 6 mesi;

4. di dare atto che l’eventuale proroga tecnica destinata alla continuità del servizio è subordinata
all’adozione di apposito decreto successivamente alla scadenza naturale del contratto;

5. di dare atto che la spesa suddetta è finanziata mediante il contributo concesso a valere sul PON-‐
FSE con D.D. MLPS n. 11 del 31/01/2017 per €.108.000 e sulla Quota servizi del FNCP 2018 asse-
gnata alla SdS e disponibile nel Bilancio Consortile per i restanti €.180.000 e farà carico al Bilancio

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

economico di previsione annuale 2020 e pluriennale a scorrimento del Consorzio SdS con impu-
tazione ai Conti e a valere sulle autorizzazioni come da decreto n. 124/2019;

6. di dare atto che si provvederà a dare avvio al servizio in data 01/10/2020;

7. di dare atto che le attività oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nella bozza di con-
tratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 2) e che si procederà
alla stipula del contratto d’appalto, d’accordo con l’operatore economico, fuori dai termini previsti
dall’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislati-
vo n. 50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della SdS, dott. Andrea Francalanci;

9. di nominare, quale “Responsabile dell’esecuzione del contratto” (REC) per l’affidamento del servi-
zio di supporto all’organizzazione del servizio, la dott.ssa Ines Ricciardi e, come “Coordinatore
dell’Unità di valutazione”, responsabile della presa in carico degli utenti beneficiari, la d.ssa Ros-
sella Benedetti;

10. di autorizzare il pagamento della spesa complessiva di € 523,42 all’Istituto Poligrafico e Zecca del-
lo Stato Spa per pubblicazione esito di gara relativa al servizio di gestione dei tirocini per l’inclu-
sione sociale attiva e di dare atto che la spesa suddetta trova copertura sul Bilancio economico di
previsione annuale 2020 e pluriennale del Consorzio SdS – Conto n. 3B091001;

11. di disporre:
◦ ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,  l'invio,

all’operatore economico interessato delle comunicazioni in merito alla presente procedura
di gara;

◦ la trasmissione del presente atto alla SUA della Provincia di Pistoia;
◦ ai sensi dell'art. 23 del del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii. la pubblicazione dei

dati individuati alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente alla sezio-
ne - Bandi di gara e contratti.

                         IL DIRETTORE 
                             Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, E SS.MM.II., SVOLTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA START DELLA REGIONE TOSCANA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI TIROCINI DI SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA PER LA SDS FIORENTINA NORD OVEST - CPV: 85312510-7– CIG: 80155408DA – CIG DERIVATO: 8272289CD3. PRESA D’ATTO DI APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE

